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Pokrok ZátpájdvT~"

jcháty karneoly křišťál a j Josef Rizal jenž sepsal ústavu

nejstaríl teský Ukdrntk v Nebrasce
mi Ukirnu v Prague Neb

Filipíny nálože jí mezí nejkrásnČjŠÍ
neiúrodnči&í kraie na avetc
rdčíávání půdv obmezuje se do
ud jen na nČkteré kraje hlavnž

na Luzonu Vedle rýžových

pšeničných roli lez nestaří ani
1 l k 1 K ! _ t 1 -
Joroaci spoireoe jsou tu pianiaze

N kávové tnuyenově a kokosové

nejdůlcžitčjšími však plodinami
jsou cukrovník tabák a tak zvané
manilské konopí "abacá" — Vetší
divoké zvčře témČř není pouze
jeden druh leoparda divoká ko
čka některé antilopy za to však
četní krokodilů a hadu Ptactvo

Alonso de Saavcdra zůstaly bez

výsledku a též výprava již vedl
sem r 1542 Ruiz Lopez de Villa-bolo- s

nevedla k trvalému jich
osazení Jedna z lodf jeho na

zpáteční cestě do Mexika r 1543
užila poprvé jména Filipina dle
korunního prince pozdějšího krá-

le Filipa II Trvalé panství špa-

nělské zavedl tu Miguel Lopez de

Legaspi jenž 21 Iistop 1564 s 5

loďmi a 400 muži opustil mexický
přístav Natividad přistál 13 ún

1565 na Samaru 27 dub 1565
na Zebu (Cebu) odkryl r 1569
Luzon a založil r 1571 Manilu
Za majetek Španělska prohlášeny
byly Filipíny 23 června 1569

Tehdáž í později bylo spojení s

Filipínami zprostředkováno přes
mexický přístav Acapulco a tyto
tudíž zvány také Islas de Ponente

(ostrovy západu) R 1645 řádilo
zde zhoubné zemětřesení v 1

1762 —64 byly Filipíny v rukou

Angličanů ar 1851 připojeno k

nim souostrovf Sulu se svým pirát

LITERATURA

"Svojana" vyšlo 3 číslo 4 roč-

níku Právě vydané číslo vyzna-

čuje se opětně známou péčí aaku-rateso- u

svého pořadatele pana F
F Zdrůbka který redakci obsta-

rává s nezištnou láskou vznešené-

ho cíle "Osvojení" hodnou Svo-

bodomyslní naleznou ve Svojanu
výtečnou četbu své tendence a ti
kteří sice "věří" ale vedle toho i

svobodného přemýšlení schopní
jsou naleznou opětně v něm pur-gač-

ní

prostřtdek nezažitých dog-

mat Náš byl Hus a náš byl
Klácel římanským byl Nepomuk
a Koniáš kdo zná historii uvede-

ných zná i rozdíl mezi naším če-

ským snažením a římským tmář-ství- m

a hrabivostí kdo je nezná

předplať se na Svojana a kup so-

bě i starší jeho ročníky které ve
snížené ceně jsou na skladě u AI

VaňouČka 10—12 Street Chica-

go Illinois aneb v knihkupectví
Pokroku Západu Předplatné na

"Svojana" na rok 80 c jednotli-
vé číslo 25 c

"Tysiac Nocy i JeJud" nákla

£ velmi rozmanité Zvláště bohatá
lest fauna okolních moří vykazu

ským obyvatelstvem
Povstání Kuby před 3 roky za-

počaté znovu ponuklo Filipínce
také ku podobnému vzbouření se

Tajná revoluční liga utvořila se v

r 1896 a nálézla podpory mezi

9

povstalecké ligy byl zastřelen 29

prosince 1897 Pedro Rexas byl
zastřelen v Agana kde 83 jiných
povstalců bylo vojáky utrýzněno
do smrti a v Luzonu bylo 80 po
dezřelých čelných osob usmrceno

pod gen Polaviejou jenž jim na-

bídl omilostnění vzdají-l- i sc na
milost a pak je dal zrádně umo-ři- ti

Za takového řádění vypuklo
povstání znovu v březnu letos a

rozšířilo se velice Sliby vlády se

nenaplnily zráda vládní zuřila
bezohledně a krutosti neubývalo
O slibovaných opravách nebylo
ani slechu Povstalci čítají teď
asi 25000 mužů nízkých tříd
Emillo Aguinaldo jenž z minulého

povstání 6e zachránil útěkem do

Hong Kongu vrátil se a vede

povstání s Andrcscm Bonifaciem

Povstání počíná si tak jako na
Kubě a španělské vojsko dč!á to
co na Kubě 29 března přepadlo
400 shromážděných neozbrojených

povstalců v tajné schůzi jejich a

rozsekalo i postřílelo je skoro

všechny
Náčelník Aguinaldo uradil se s

přáteli a odplul s americkým loď-

stvem z Hong Kongu by mu byl

nápomocen při dobývání Filipin
pro neodvislost pod ochranou Sou-

státí které by chránilo pak svo-

bodný obchod republiky a bránilo

by ostrovy proti přepadeni z Čí-

ny Také se tu jedná o zavedení

svobody náboženské a zničení

moci mnichů a kněží na ostrovech

íiireiii
Zmocni se Člověka obyčejně slabost

zmalátnělosť a stálá unavenosť ospa-

lost nechuť k práci ztráta sily těles
ní i duSVvní To se jmenuje jarní
nemoc Krev potřebuje důkladného

vyčistění

Scveriiv Krvečistitcl
stojí v čele všech léků pro výtečný

svůj na vyčištěni a sesílení kr-

ve Pan Jan KardoS z Forest City
Fa píše: Před krátkým časem jsem
vám psal že má dcera přišla ze staré
vlasti s hnisavou ránou na noze: ne-

pomohli ji ani lékaři v staré vlasti

Psal jsem vám o radu co rotím s tfm

dělati a učinil jsem jak jste roně po
radil Severů? Krvečistttel a masť na

rány a bolesti ji bez dalších doktor

ských účtů dočista pomohly

Severfiv Krvečistitel účinkuje všu-

de kde nečistá krev je příčinou vyrá-

žek boulí vředů hnisů krtic nezá-živnos- ti

a tělesné slabosti jakož i v

chorobách pohlavních Láhev tl 00
Mnohý člověk trpi bolesti a říká že

mu nic nepomůže Kdo zkusil Seve

rův Olej sv Gottharda ví že ten ka-

ždou bolest zažene hned Cena 50c

W F Severa íeský lékárník

CEDAIi RAPIDS IOWA
T li

Úplný seznam knih k dostání
zdarma v knihkupectví Pokroku

Západu '

Je vždy čerstvě zásoben všemi do-

mácími hojivými prostředky JJyliny
květy kořínky kapky olejíčky šťá
vičky prášky mastě pro různé bolest
jako podlom [fellon] mast pro otravu
krve začínající v končetinách nmatě
pro kofiské boláky léky pro koflskou
koliku různá mazání pro lidi ] pro do-

mácí zvířata to váe připravuji dle
dlouholetých osvědčených zkušeností

rrostfedky skoro okamžitě účinkující
proti píchání v uSích proti rýmě pro
ti boleni zubů a Lolení hlavv mnut

proti kuřím okátn užívání pro játra
a ledviny Elexlr pro změnu života u

ženských a kdo ví co jiných věcí
Tím mi ovíem zásoba léků vzrostla
tak že mohu vyplnit každý rwjerjt nť
ho psal kterýkoliv doktor Dovolává

je se Vaší přízně doufám že v čas
potřeby navštívíte vždy

A MAAINOT7

Do zlch pil f ilw
po nových EMPIKB LINIÍCH o SVfl tónách
'ihlo""PcnnHvlania"Illinol" "Indiána"
OmoraauKh" Opatřeny íahřívacltol atmjl
elektrla avétljr a modernitu! (dokonaleními

lodř vyjedou ícrrna lft 82 í řervco 11 20 £7
vmm tytooceamik parníky mam v lii[ra-roir- o

olwhixju apolii h iihšíiii niivŤm loďM vetn
c 1M lodi k dopravě po Vtikon

foce nkťtají nejletí eoNtu do DiiWMin 'it v a
Jiných atanic na Yukon tace

Cmtm Mt lipliLO po voi6
Pamatujte le no t4to Hnil dowáhtu-t- thd

clatycn poli anli byHte byli vytuvcnl útrn- -

pam uaiiiuMBiii a ucuvzpeci TiautrHlu puzoillul
Hlaste

ne i Empire TransDortation Co

€07 Flxat Uwrm Saattl W"eli
aneb na

39 fl LaStll St CJaJ-car- - XII
aneb jich Jednatelů ve Sp Htáluch a Kanado

PoHtarejte sc
o biuloiienost

Hvýcli rodin
přistoupením
k ruxvi-lreném-

řádu

MÉDU a WORLD

Jen i vyplácl pojUtné

iprftvnA a rychle

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

Hledají se Jednateli

k ruloioní nových tahorft Výhodné pod-

mínky

Doplřte o podrobnosti {esky neb angli-
cky na vrchního velitele

J C ROOT
311 8heely Illock OMAHA NEB

Cechové !
JiMlcte-l-l do staré vinuti přos Rronn-- zapa-

matujte tti ve svém proaptebu ío £chká firma

Kareš & Stocký
BŘEMEN

29 Bahnhofstrasse 29

obxtariVám nfjlépe a nojvýhodnř-J- I víkc ré
Vaíe tálcžlUMtl jako výtnúnu penčz přeplavu!
liMky Vaio zavazadla a J

Chcete-l- i koho za actmn povolati adi-It- ou

Jubo doporučte Jej na nis aby nám

dopnul a my cprivné a ku spokojenoxti ionám
glouíítne

FR CUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobnč

o všechny záležitosti mu svčřené

Reference: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Shuyler Neb

NAVŠTÍVÍTE OMAHU l

JtitH ano nezapoiwBU) M íiwtavlti ve řkvort-oiuKiené-

hoftlncl bolela

J ONDRÁČIíV
T říxle 1232 jliní 13 vlit

Mimo vJU-ťn- lihoviny doutníky obdriite ta

veiker pahodli Jako v kaldém hotelu prví tří-

dy Jídla připravována Jmu dle způřobu takého
I amerického Hoatura venkova vřtiujo

HvIUtul poxontMt a podobného pohodil Jako

u ''johna"nepaWou ulkde

Předplatné na Hospodáře obnáíí pouze
$100 rečně

jíc hojnost ryb koraly perly a j

Praobyvatelstvern Filipín byl

negnčtí Aetové Nyní však jsou

jii tito jen v malém počtu po sou
ostroví rozptylem Tito Aetové

jsou z nejprimitivnčjších kmenů
vůbec Živí se lovem a jsou beze
vSí pochyby silně pomýšeni malaj-

skou krví tak že o jejich plemen-nén- i

příbuzenství není ještč úplně
jasno Ostatní domorodé obyva-
telstvo tvoří četné kmeny malaj-
ské Malajové přistěhovali se na

Filipíny ve dvou invasích Kme-

nové prvé invase jeví příbuzenství
s Dajaky na Borneu jsou jako
tito lovci hlav a sdíleli s Aety týž
osud byvše malajskými přistěho-
valci druhé invase rovněž zatlače-ni'd- o

vnitra ostrovů Kmenové

druhé malajské invase ve svém

jádru vyznamenávají sc značnou
vzdělaností Třetí invase muham-medánskýc- h

kmenů zaražena byla
skorém úplně příchodem Špančlů
na Filipíny Malajští kmenové

zdejší tvoří zvláštní skupinu proti
Malajúm jiných ostrovů Hlavní-
mi kmeny jsou Tagalové a Bisajo-v- é

S Tagaly jsou asi nejblíže
příbuzní Malajové ostreva For-mos- y

Všichni malajští kmenové

Filipín vyznamenávají se tělesně

nízkým vzrůstem a krátkými leb-

kami Jsou nadaní a učeliví po-

vahy čilé a bezstarostné Z nich

Tagalové jsou starým kulturním
národem obývajíce na Luzonu a

přiléhajících ostrovech Na Min-dana- u

jsou hlavním kmenem Bisa-jov- é

Mimo Aety skoro všechno

obyvatelstvo domorodé přiznává
se ke katolicismu což však nevadí
dalšímu trvání pověr pohanských
Evropanů na Filipínách není
mnoho a jsou tu skorém výhradně
španělé Portugalci přistěhovavší
se v XVI a XVII stol časem

úplné zanikli Veškerého obyva-
telstva podrobeného španělské
vládě čítá se 5985124 (1887)

nepodrobení kmenové čítají asi 1

mill hlav z nichž asi 25—30000
připadá na Aety

Obcdod při neobyčejné úrodno-

sti souostroví mohl by býti daleko

znamenitější vývoji jeho však pře-

káží nesnadná doprava uvnitř
země Obchod spočívá skoro vý-

hradně v rukou firem anglických
amerických a německých Hlav-

ním přístavem jest Manila vedlej-
šími Sual na Luzonu Iloils na

Panai a Zambranga na Mindanau
R 1891 byla hotova pouze jedna
trať železniční z Manily do Dagu-pan- u

v délce 192 mil telegrafního
vedení jest 11 49 mil-- Největší

část Filipín náleží Španělům (293-72- 6

čtver mil s 5559020 obyv)
ostatek tvoří samostatné sultanáty
muhammedánské na Palavanu a

neodvislé vnitro ostrova Minda-na- a

Španělská čásť souostroví

tvoří spolu se souostrovím Sulu

Karolinami a Marianami správní
území spravované generálním ka-

pitánem se sídlem v Manile kdež

jest i nejvyŠšf soud a arcibiskup
Prameny příjmů jsou hlavně da5 z

hlavy tabákový monopol cla vý-

čepné z palmového Vína a taxy za

povolení veřejných zápasů kohou-tíc- h

Souostroví toto odkryl Magel-hae- s

17 bř 1521 a nazval je go

de San Lázaro Pokusy
o osazení jejich jež podnikli roku

1524 Garcia de Loyasa a r 1528

KOMODORE GEORGE DEWEY
velitel fckadrony pacifické kteráž v minulých dnech tak slavného vítězství nad

lxlstvem španělským před Manillou dobyla Jest veteránem občanské války a

jest již 60 roka stár Podílu mel při dobyti New Orleansu Jakož i v námoř-

ních bitvách u Port Iludion a Danaldsnnville jakož i pH útoku na Fort
Fisner kdež velel dělové lodici Agawan Vítězstvím svým u Manilly dokázal
že v celém námořnictvu našem nad n&uo neni

dem a tiskem A A Taryskiego v

Toledo Ohio do polštiny přelo-
žil Antoniego Gallanda Všem

pobratimům Polákům a polského
jazyka znalým krajanům odporu-čujem- e

tuto perlu orientální lite- -

ratůry která po celá století září

stejně svou božskou poesií jsouc
"věčně stejně novou !" K do

stání za 25 centů u nakladatele
aneb v knihkupectví "Pokroku

Západu"
"Americký Sborník" Redakcí

pana Pavla Albieriho vyšlo čtvrté
Číslo tohoto seriosního českého

měsíčníku Dnes můžeme již o
Americkém Sborníku opravdu ří-

ci co sobě o něm myslíme a čím

jest Prvé jeho číslo bylo jeho
prospektem druhé transformací
ve třetím jsme viděli krystalisová-n- í

a Čtvrté Číslo jest proklamaci
jeho faktické ustálené existence

Americký Sborník již přestál do-

bu svých bouří a mocným rozma

chem postavil se mezi přední v
literárním česko-americké- m turna- -

ji jméno redaktora a vydavate
le ručilo nám předem že jeho mě

síčník bude cennou belletristickou
četbou a dnes s radostí konstatu

jeme že v očekávání nijak zkla
máni jsme nebyli Pro nás Oma-žan- y

a Americký Západ vůbec
nevšední zajímavosti jest se zna-

menitou lokální znalostí Omahy a

její dlouholeté historie mistrně

psaný článek "Omaha město nej-bliž- ŠÍ

výstavy' Po vzletném úvo

dě provádí nás pisatel městem a

jeho zajímavostmi vykládaje kro- -

nikářský s humorem a vervou epi-
-

sody životní osob jež činně obě

tavě a rázovitě zasáhly v historii
"větrného města" z nichž v před
ní řadě promlouvá o zasloužilém

předkopníku civilisace a Češství
na divokém americkém západě a

zakladateli našeho listu panu Ed
Rosewaterovi Článek ve 4 čísle
ukončen nebyl a my s oprávně-
nou dychtivostí čekáme na budou-

cí Číslo Americký Sborník má
dnes svou existenci zabezpeče-
nou ale jest hanbou pro každého
kdo nepřispěje maličkostí na zve-

lebení záslužného českého podni-
ku literárního v Americe a činí
nároku na titul vlastence a vzdě-

laného Čecha Předplatné na

Americký Sborník obnáší $2 ročně
a predplatiti lze v knihkupectví
Pokroku Západu aneb u vydava-
tele samého Pavla Albieri 610

Blue Island ave Chicago 111

The Cosmopolitan skvostného to

anglického Magazinu vyšlo květ
nové číslo a všemu českému obe
censtvu které v poučné a zajíma-

vé anglické četbě hledá zábavy a

potěšení vřele výše uvedený ma-

gazín který se vyznamenává hoj
ností krásných vyobrazení a čítací

látky odporučujeme Cena The

Cosmopolitan jest za sešít 10c neb

$1 ročně Adresa: The Cosmo

polítán Irvington New York
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Japanci ČÍSany a evropskými ob-

chodníky Liga chce Spaněly

úplně zahnati azaložiti neodvislou

republiku jako chtějí Kubánci

Líga měla hlavní svůj stan v Hong
Kongu v Číně a odvětví v Japanu
a Španělsku samém Také docí-

lila spojení s povstalci na Kubě a

často umluvili se na společném

vystupování

Spiknutí mělo rozsáhlé záměry
násilné a krvavé Chtělo z ne-

nadání přepadnout! španělské po-

sádky kláštery a lodi pobiti vo-

jáky mnichy a úřadníky a zmoc-

nili se vlády Povstání mělo

svého zrádce tentokráte v osobě

ženy Pedra Raxase povstaleckého

předáka Zrada měla v zápětí
zatýkání a povstání připravované
na 15 září musilo se počíti před-

časně 20 srpna Maršál Blanco

nyní na Kubě byl tehdy v Manille

Vojsko řádilo tak hrůzně asi jako
za Weylera na Kubě a popravo-val-

o

houfně vinné i nevinné a trý-

znilo lid zle

Ne vězeních pevnosti San Še-

bestián v Manille bylo poškrečno
na sta zatčených na tisíce jich
bylo pozavíráno do úzkých sklepů
tak hustě že nemohše dýchati
udusili se houfně Muka španělské
inkvisice byla znovu zaváděna

skřipce na nehty kapání kapek

vody na hlavu probijenf prstů
hřebíky lámání kloubů na kole
toho bylo užíváno na zajatých k

vynuceni vyznání Takovými pro-

středky bylo povstání z r 1896

poraženo vládou během roku Dr
t'


